exercitio ecclesiasticae potestatis, sed ipso titulo *ecclesiastico* atque, quantum ab *Ecclesia pendet*, ipsa potestate. Dixi „quantum ab *Ecclesia pendet*“; nam potestate solius ordinis, utpote in caractere indelebili fundata, is, qui ordinatus est, privari nequit.

**Divisio:** I. Suspendio non *omni* usu potestatis semper privat, sed multiplex pro majore minoreve privatione distinguitur. Res enim, qua quis privari potest, aut officium est, aut beneficium, i. e. ejus fructus et administratio; officium vero dicit usum ordinum et jurisdictionis. Secundum diversam igitur privationem erit:

1) Suspendio *ab officio*, quae et usu ordinum et jurisdictionis privat.

2) Suspendio *ab ordine*, quae usu ordinum *sacrorum* privat: — minores ordines, qui a quovis laico secundum disciplinam nunc vigentem exerceri possunt, frustra comprehenduntur.

Sed haec ipsa ab ordine suspendio *particularis* esse potest, superiore aliquo ordine privans, non inferiore, ut: suspendio a *Pontificalibus*, quae liberum exercitium eorum relinquit, quae solum presbyteralem ordinem spectant; suspendio a *presbyteratu*, a *diaconatu* etc.: imo partialis etiam esse potest suspendio ab unius certi ordinis functionibus, v. g. *suspendio a conferendis ordinibus*, suspendio *ab audiendis confessionibus*.

3) Suspendio a *beneficio*, qua poena clericus, relicto sibi usu ordinis et jurisdictionis, a perceptione fructuum beneficii ejusque administratione arcetur.

Si „suspendio“ sine determinatione infligitur, intelligitur *totalis*, quae et officio et beneficio (sensu explicato) privat.

Hinc sequitur, eum, qui ab ordine suspendus est, posse valide et licite illa facere, quae solius jurisdictionis sint, non vero, quae ordinem sive solum sive cum jurisdictione conjunctum requirant: v. g. confessiones eum excipere non posse, posse ad confessiones audiendas — si ipsius muneris est — approbare, delegare etc.

901 II. Pro diverso modo infligendae suspensionis non tantum distinguitur, ut fit etiam in ceteris censuris, suspendio latae et ferendae sententiae, suspendio a jure et ab homine: sed in suspensione peculiare aliquid inductum est a Concilio Trid. sess. 14 cap. 1 *de ref.* Nam pro diverso ordine juris in infligenda suspensione, quae „ab homine“ est, observando, distinguitur suspendio communi modo inflicta, et suspendio *ex informata conscientia* „ex quacunque causa etiam ob occultum crimen quomodolibet etiam extrajudicialiter“, quae fieri potest *ab officio* et *ab ordine*, non vero a beneficio: v. Scavini t. 1 n. 938.

Quae Tridentini constitutio ansam dedit dubitandi, num et in causis occultis et in causis publicis Episcopus clericum suum, judiciali forma non servata, suspendere possit. Qua in re S. C. C. non raro invenitur tenuisse sententiam, propter solam causam occultam hanc suspensionem infligi posse; in publicis vero causis juris ordinem omnino esse servandum: cf. Acta S. Sedis vol. 7 p. 569 sqq. — Quapropter si Episcopus contraria opinione nixus procedat, clerico appellationem ad S. Sedem interponere liceat. —

In hac igitur suspensione „ex informata conscientia“ Episcopus causam clerico indicare non tenetur, tenetur vero, si postulatur, S. Congregationi vel S. Sedi negotium exponere: v. Scavini l. c. n. 1016.

III. Suspendio non necessario est censura, sed potest esse poena<sup>902</sup> mere vindicativa. Quare haec distinctio multum attendenda est propter effectum irregularitatis, quae *censurae* violationem sequitur. Dignoscitur autem ut censura, si imponitur pro peccato non mere praeterito, atque eo modo, qui indicet, securam esse absolutionem post resipiscen-  
tiam delinquentis.

Non est igitur censura vero sensu suspendio:

1. Si imponitur „*in perpetuum*“, seu ex se irremissibiliter: S. Alph. n. 314.

2. Si imponitur post peccatum jam praeteritum, quod neque in effectu suo a delinquente culpabiliter sustinetur.

3. Si imponitur ex informata conscientia, *causa ne implicite quidem manifestata*; nam ex hoc solo concludi debet, non esse censuram, siquidem censura dirigitur ad frangendam contumaciam, ac propterea primo ad manifestandam causam seu culpam, a qua Superior vult delinquentem corrigere: nisi forte causa aliunde jam nota est. (Hinc tamen generatim fit, quod Ben. XIV. *de syn. dioec.* l. 12 c. 8 n. 5 refert decisum a S. C. C. in *Sagonensi* 21. Julii 1625, ut clericus ex informata conscientia suspendus, qui nihilominus sacras functiones, licet interposita appellatione, exercuerit, irregularis evadat; idem monet Instr. S. C. de Prop. F. 20. Oct. 1884.)

4. Si *post* crimen patratum per sententiam particularem judicis suspendio *ad certum et definitum tempus* infligitur, praesumptio est, eam non esse censuram, sed poenam vindicativam; (si vero suspendio *latae sententiae* v. g. ad annum, ad triennium est, haec videtur cum S. Alphonso l. c. n. 314 pro censura habenda esse<sup>1</sup>).

5. Si infligitur suspendio *oretenus*, nisi Superior regularis, habens privilegium, quo non teneatur in scriptis poenam ferre, id facit: alias *praesumitur*, suspensionem esse per modum poenae vindicativae impositam; nam censuram *oretenus* infligere non licet, at nemo censetur illicite agere vel egisse, nisi probetur: S. Alph. n. 317.

6. Si statuitur, suspensionem durare *ad arbitrium* seu *beneplacitum* judicis, merito haec poena non pro censura habetur, siquidem censurae duratio non a judicis arbitrio, sed a poenitentia delinquentis pendere debet (Tambur. *de censuris* tr. 2 c. 1 n. 3): nisi forte sit poena *latae sententiae*.

7. Si fertur suspendio *in communitatem*: v. S. Alph. n. 317 — quod aliquando fieri potest. At nisi simul in particulares istius communitatis personas fertur, hae arcetur tantum ab illis functionibus, quas exercere poterant collegialiter seu *ut corpus morale*, non ab iis officiis, quae ipsis personaliter competunt: S. Alph. ib. Cf. de his omnibus etiam D'Annibale *Summula* I. n. 351 sq. et n. 385.

<sup>1</sup> Abs re non est, quod Tamburini l. c. dicit, in dubio suspensionem potius pro censura habendam esse ex axioma: „odiosa sunt restringenda“. Nam quamquam censura *violata* effectum odiosum inducit, quam poena vindicativa sprete et violata non inducit: tamen *in se* minor est poena medicinalis, a qua reus *poenitens* jure suo, ut absolvatur, postulet, quam poena vindicativa, a qua reus, ut solvatur, etiam correctus et emendatus, nullo jure postulare possit. Ceterum hae suspensiones re ipsa in Constit. „*Apostolicae Sedis*“ inter censuras enumerantur.

## § 2.

*Effectus suspensionis.*

903 1. Suspensus graviter peccat, si actum sibi prohibitum exercet. In aliquibus tamen parvitas materiae admitti potest, ut quando suspensus ab ordine benedictionem mensae (i. e. prandii vel coenae) faciat.

Easdem vero causas excusantes omnino admittere debemus, quas in excommunicatione excusare cognovimus, videlicet gravem metum, periculum diffamationis, aut etiam petitionem fidelium, relate ad eum, qui occulte suspensus est neque vitandus.

2. Suspensus publice non toleratus *invalidè* exercet jurisdictionem, quippe qua privatus existit; toleratus autem semper valide eam exercet, quantumvis illicite, sicut de excommunicato dictum est.

3. Qui suspensionem, quae censura sit, exercitio ordinis sacri sibi per suspensionem interdicti violat, irregularitatem incurrit. Excipe semper causas n. 1 relatas: nam quod sine novo delicto gravi fit, irregularitatem non inducit.

904 Hinc communiter deducunt: 1. Episcopus, a Pontificalibus suspensus, non incurrit irregularitatem, si in Pontificalibus celebrat. Celebrare enim non est episcopalis ordinis proprium, sed presbyteralis; id autem *in Pontificalibus* facere, grave quidem illi peccatum est, at non mutat actus *substantiam*, quae ad inferiorem ordinem sibi non interdictum spectat.